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Bea nye Sidebygnings Indvielse.

Tirsdagen den 17de September 1878 flyttede Skolen 

til sit nye Hjem; alle Disciplene samledes Kl. 10 Form, i 
det gamle Lokale, Nørregade Nr. 20, og gik i ordnede 
Rækker tillige med Lærerne herud, hvor allerede en talrig 
Forsamling, dels af Disciplenes Forældre, dels af andre 
Venner og Velyndere af Skolen, modtog dem. Endskjønt 
Vejret truede med Regn, var dog Legepladsen valgt til 
Samlingsstedet. Denne var derfor, navnlig ved Hr. Direc- 
teur, Tegner B. .Olsens forekommende Velvillie, festlig 
smykket med Blomster og Flag. Disciplene blev opstillede 
i Rækker foran Opgangen til Legepladsen, og alle de 
fremmede Gjæster tog Pladser bag dem.

Følgende Sange af Skolens Lærer, Cand. A. Sørensen, 
blev først afsungne :

Mel.: Lover Gud.

Ud fra Byen, ud fra Muren, 
bort fra Færdslens Larm og Brus, 
ude nærmere Naturen 
har vi rejst vort nye Hus.

Frit kan her de friske Vinde 
vifte fra det grønne Løv, 
gjøre aandelet herinde, 
feje bort alt Bogormstøv.
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Dog ei' nær den travle Tue, 
Værkstedsdampen, Hamrens Støj, 

„og fra Vindvet kan vi skue
Kirkens ranke Spir og Fløj.

Mel.: Per er et Land.

Men saadan er det ogsaa, det skal være: 
vi flygter ej Ira Menneskene Lort; 
og det er netop det, vi lier skal lære, 
■at vi til Slægtens Arbejd lægger vort; 
derfor vi daglig maa for Øjet stille 
den Tumleplads, vort Liv en Gang skal faa, 
imens vi øver Tanken i at ville 
og Mund og Haand til Tankens Bud at gaa.

Thi Skolens Maal er brave Mænd at danne 
med stærke Villier, klar og oplyst Aand, 
der kæmpe kan en Gang med aaben Pande 
for Sandheds Sag med fast og sikker Haand; 
men mens de unge Kræfter end maa ledes, 
mens Vingens Svingfjer langsomt voxer frem 
maa i Maturens Ho om Væxten fredes; 
derfor vi her har bygt vort Skolehjem. .

Mel.: Lover Gud.

Derfor Fred med disse Sale, 
viede til stille Flid, 
Herrens Fred som Solskin dale 
over Barnets Løvspringstid!

Lad kun Liv og Lune spille, 
let gaar Arbejd født af Lyst, 
intet kan saa frejdigt ville 
som et sorgfrit Barnebryst!
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Let kan Alvor jo med Gammen 
enes i et ærligt Sind, 
lad med det os drage sammen 
i vor nye Skole ind!

Derefter hilsede jeg Forsamlingen med disse Ord:

„Det er med et sært bevæget, af mange og forskjel
lige Følelser betaget Sind, at jeg i denne Stund byder 
den anselige Forsamling et hjerteligt Velkommen her paa 
min egen Grund, Ja, naar jeg saaledes ret gjør mig det 
klart, at jeg, efter at have arbejdet langt mere end en 
Menneskealder i den gamle Metropolit anskole, for 6 Aar 
siden aabnede denne min egen lille Skole og i det første 
Aar med 2 af mine yngre Venner som Medlærere læste 
med 9 Smaadrenge i min Dagligstue, — at jeg derefter i 
5 Aar paa forskjellige Steder søgte et Hjem for denne 
Skole, hvis Antal steg med hvert Aar, — og at jeg endelig 
i Dag med 20 Medlærere kan føre 160 Drenge ind i denne 
nye Bygning, — ja, da forekommer det hele mig som en 
yndig Drøm, og jeg kunde fristes til at tro, at jeg havde 
været i Besiddelse af Aladdins vidunderlige Lampe og 
Ring. Og dog er det ingen Drøm: vi see jo her den dej
lige Bygning, beliggende imellem Træer og Have og Sø, 
med sine høje, lyse og luftige Værelser, hvorfra der er 
Udsigt til Kirketaarne og det gamle Rosenborg, med sit 
kunstfærdige, prøvede Værk til altid at skaffe frisk Luft og 
behørig Varme, — og denne Bygning er ikke ført herhen 
paa Vingerne af Lampens og Ringens luftige Aander, men 
trofast og stærkt er den rejst ved dygtige og kunstfor
standige Menneskers snilde Tanker og kraftige Arme.

Den Følelse derfor, som her først maa bryde frem, er 
min ubegrænsede Taknemmelighed til Gud og Menneskene, 
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— til Gud, som, efteråt Han i sin Naade hai- styret mit 
lange Liv gjennem Glæder og Sorger, gjennem Opmun
tringer og Prøvelser, gjennem Haab og Frygt, nu har 
forundt mig i mit Livs Aften denne saare betydningsfulde 
og højtidelige Stund, — til Menneskene, som i hele mit 
Liv og under alle mine Skjæbner have vist mig saa megen 
Deltagelse og Venlighed, saa megen Interesse og Tillid. 
Dem, uden hvis virksomme Hjælp denne smukke Bygning 
aldrig var bleven rejst, har jeg for kort Tid siden nævnt 
i mit Skoleprogram, og jeg skal derfor ikke gjentage deres 
Navne her; kun saa meget tør jeg vel ytre, at disse Navne 
staa uudslettelig indgravede i mit Hjerte, og at de al
drig skulle blive fortrængte derfra.

Men skal jeg da lade mig nøje med den tomme Ytring 
af min Taknemmelighedsfølelse? skal jeg ikke være i Stand 
til, hvad vel ethvert skikkeligt Menneske ønsker, i Gjer
ningen at vise nogen Gjengjæld for al den hædrende Tillid, 
der vises mig? Ak! jeg kan kun højt og hellig forsikre, 
at jeg tilfulde er mig det store Ansvar bevidst, naar de 
mange Fædre og Mødre med saa sikker Fortrøstning be
tro mig deres smaa Børn, deres dyrebareste Ejendom. 
Og det er ikke mig alene, som føler dette Ansvar; enhver 
af mine trofaste og hæderlige Medlærere deler det med 
mig. Vi vide alle, at disse Fædre og Mødre hengive deres 
Børn til vor Omhu, ikke alene for at vi skulle varetage 
deres Legemers Tarv, ej heller alene for at vi skulle stræbe 
at danne deres Aand ved Tilførelsen af nyttige Kundska
ber, men ogsaa, hvad der vel er det vigtigste, for at vi 
skulle understøtte Hjemmene i deres sædelige Opdragelse, 
aabne de smaas Øjne for alt, hvad der er smukt og godt 
og ædelt, holde deres Øren frie for alt, hvad der er stygt 
og raat og usædeligt, endelig for at vi skulle gjøre Ret 
og Skjel ved vore Straffe og Belønninger, — ja, alle vide 
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vi det altsammen saare godt og stræbe ogsaa at opfylde 
vore Forpligtelser, men vi føle tillige, hvor betydningsfuldt 
et Hverv der er os betroet, og hvor ofte vore Evner ikke 
strække til,' om end vor Villie og vore Hensigter ere 
nok saa gode. I intet Forhold er det vanskeligere at 
træffe det absolut rette end netop i dette; i intet Forhold 
gjælder det gamle Ordsprog mere: ,.for meget og for 
lidet fordærver alt.“ Naar jeg altsaa her vedkjender 
mig, at et stort Ansvar, der med Alvor lader høre fra 
sig baade Dag og Nat, hviler paa os Lærere, da kan 
jeg ikke tilbageholde den Ytring, at I, kjæreste Børn! 
hvem vi med Glæde have skjænket al vor Kjærlighed, 
ere i Stand til at lette det betydelig for Eders trofaste 
gamle Venner: naar I nemlig ere villige og kjærlige lige 
overfor os, da føles Ansvaret mindre tungt; i modsat Til
fælde, forsikrer jeg Eder, er det næsten ikke til- at bære, 
men stundom nær ved at berøve os vort Mod.

Imidlertid er der — Gud være lovet! — givet alle 
Mennesker en Engel ved deres Side, som i Almindelighed 
forstaar at opretholde Modet, om dette end er nok saa 
forknyttet, og det er Haabet. Og denne velsignede Engel 
-er ogsaa forundt os alle her. Vi paaskjønne af Hjertet, at der 
i det hele gaar en smuk Aand igjennem vor Skole, og at 
de allerfleste af vore Smaadrenge hver Dag berede os stor 
Opmuntring og sand Glæde, men paa den anden Side 
kunne vi ikke andet end beklage, at nogle enkelte blandt 
Eder hidtil have været uvillige til at slutte Eder til os 
•og til Pligten: vi haabe da nu, at den store Forandring 
med de smukke Læsestuer .skal glæde og styrke alle de 
mange fortræffelige Smaadrenge, vi tælle i vor Midte, og 
tillige virke gavnlig paa de svagere og dem, der have 
troet at kunne finde en Undskyldning for deres Uorden 
•og mangelfulde Forhold i det mindre heldige, gamle Lokale, 
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Vi haabe, at I, som nu udgjøre vor Skole, daglig ville samles 
i den med Glæde, og at I, naar I en Gang blive gamle, og 
naar de Træer,*)  jeg selv denne Morgen har plantet her 
til Minde om vor lille Fest, blive store, med Tilfredshed 
maa kunne sige: „Vi vare tilstede den Dag, da disse 
Træer bleve plantede! “; thi kun den Mand mindes sin 
Skole med Glæde, der som Barn og Dreng opfyldte sin 
Pligt i den. Vi haabe, at denne Bygning, som bærer en 
gammel Skolemands Navn, og som kun er bestemt til at 
være Skole, endnu i mange, mange Aar, efterat den Skole
mand er glemt, maa huse en Skare flittige og velopdragne 
Børn, der aldrig ville tillade, at nogen ond Aand trænger 
sig indenfor dens Mure, men som altid ville frygte Gud, 
ære Kongen og Loven, elske Fædrelandet og Modersmaalet.

D Træerne vare givne til Skolen af Knud Hinrichsen, 
Discipel i IV Kl.

**) Hr. Murerformand Christian Lassen.

Se, alle disse glade Forhaabninger nære vi nu, og 
med dem ville vi i Morgen begynde vort Arbejde i vort 
nye Skolehjem; men der er kun En, som i sin Almagt og 
Algodhed er i Stand til at virkeliggjøre dem, og til denne 
Ene ville vi nu vende os. —

Da jeg den 27de April, som Skik og Brug er, skulde 
lægge Grundstenen til denne Bygning, spurgte jeg den 
brave Murer,**)  som hjalp mig ved den Lejlighed, om, 
hvorledes jeg havde at forholde mig. Han svarede med 
Rolighed og Bestemthed: „Vi pleje stedse ved denne 
Handling at sige: i Navnet Gud Faders, Gud Søns og 
Gud den hellig Aands!“; og ligesom jeg den Gang, ved 
Nedlæggelsen af Grundstenen til denne Bygning, rørt ud
talte disse hellige Ord, saaledes ved jeg i Sandhed intet 
bedre Ord, mine dyrebare unge Venner! til at ledsage



9

Eder med ind i den nye Bolig, end ved at sige: jeg følger 
nn Eder derind i det højlovede Navn Gud Faders, Gud 
Søns og Gud den hellig Aands! og jeg heder alle her, 
baade unge og gamle, baade smaa og store, at forene .sig 
med mig i en hjertelig Bøn til Barnets trofaste Fader og 
stærke Beskytter, den treenige Gud, at Han vil med sin 
Velsignelse ledsage disse Børn og alle dem, der i Tidernes 
Løb skulle komme efter dem, ved deres Indgang i denne 
Skolebygning, og med sin Kraft være tilstede og hjælpe 
os gamle, der skulle lede deres Virksomhed derinde! 
Det ske !11

Derefter blev følgende Sang af Skolens Lærer, Cand.. 
J. Krohn, afsunget:

Mel.: Vort Modersmaal.

„V ort Modersmaal er dejligt, det har saa mild en Klang —“ 
Vor nye Gaard, vi hilse Dig med denne fagre Sang;
hin højbaarne Jomfru, hin ædle Kongebrud, 
hun stander- midt iblandt os alt i sin bedste Skrud.

Thi fløjte Vaarens Stære fra Skolehusets Tag, 
og læse vi herinde en lys Skærsommerdag, 
riaar Høstens Blade danse, ved Julesneens Fald, 
det er dog omkring hende, vi al Tid samles skal.

Hun signede vort Liv, da hun lærte os vor Bøn, 
hun rækker os vor Bog, mens hun smiler snildt i Løn, 
det lysner fra dens Blade, da lærer hun os brat 
at hæve Bogens rige, forunderlige Skat.

Hun synger for os alle de danske Skjaldes Sang, 
da maa end mer vi elske vort Hjemlands grønne Vang, 
da se vi ret, hvor vældigt mod Kysten Havet gaar, 
dvor dejligt Skoven drømmer, naar Nattergalen slaar.
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Hun giver os at vandre en Gang i Livet ud 
med Talens gyldne Værge som hendes fuldtro Bud, 
at bære det til Glæde, at løfte det til Trøst 
og mod al Verdens Uret at drage det med Lyst.

Hun nævner stolt de Sønner, af hvem hun Glæde fik, 
og taler hun om Holberg, da straaler hendes Blik; 
med Harme i sit Øje og Taarer paa sin Kind 
hun Slesvigs Navn har præntet os dybt i Hjertet ind.

Ja, hersk kun Du iblandt os, Skjønjomfra favr og fin! 
Hver Skolegaard i Landet, den er og bliver din;
det veed den mindste Pebling, som kommer med sin Bog, 
hvor dybt han skal sig bøje for Dig, vort milde Sprog.

Vel mødt vor høje Dronning! Her træffes vi igjen. 
Kong Kristians Taarne blinke en Hilsen til os hen, 
mens glade vi Dig hylde og love Dig vor Tro: 
som Modersmaalets Stridsmænd i Danmark vil vi bo.

Efter den sidste Sang fremtraadte Cand. Krohn og 
overleverede mig med nedenanførte Ord, som Gave fra 
samtlige Lærere, en meget smuk Dannebrogsfane.

„Hr. Professor!
Naar jeg har bedt Dem om Ordet, er det ikke for at 

henvende det til Drengene, men — til en Forandring — 
til Dem. Skolens Lærere bede Dem at modtage denne 
Fane. Vi ønskede paa denne Højtidsdag at levere et Bidrag 
til Skolens Inventarium, og saa valgte vi en af disse livløse 
Ting, som dog halvvejs ere levende. Thi Ingen ser paa 
vort gamle, hæderlige Banner, uden at Danmarks mange 
lyse Minder blive levende, men desværre heller ikke, uden 
at vort Lands store Sorg ogsaa bliver levende, den Sorg, 
vi aldrig skjule for Skolens Ungdom; men endnu Et bliver 
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levende: vi Danske kunne ikke se paa dette stille hvide 
Kors, uden at Haabet lever, Haabet for vor retfærdige 
Sag, lagt i Vorherres Haand.

Som De ser, er Fanen indrettet som en Soldaterfane 
med Bataillonen» Navn heroppe i øverste Felt ved Stangen; 
vi anmoder Dem om, at den maa følge Deres Bataillon, 
naar den rykker ud i Skoven. Vi medgive Fanen mange 
gode Ønsker, to af dem ville vi nævne: først ønske vi 
varmt, at denne Fane altid kun maa vaje over Drenge, 
som fortjene at gaa under Dannebrog, — og dernæst — 
ja dernæst skulde jeg sige Dem, at det er med Agtelse 
for Dem som Skolemand og med Taknemlighed for Deres 
aldrig svigtende Velvillie og Kammeratlighed mod os, at 
vi ønske, at De i mange Aar maa se denne Fane vifte 
under Bøgetræerne i Skovene omkring Kjøbenhavn.

Naar Fanen da kommer hjem fra et saadant Tog og 
igjen staar sammenrullet paa sin stille Plads i Skolen, da 
vil den have medbragt Erindringer — ikke blot om Sol
skinnet mellem de grønne Træer, men ogsaa om, at den 
har hørt unge og tillidsfulde Hurraer for Dem. Skoven 
faar den ikke at se idag — men den faar en smuk 
Erstatning i disse to nyplantede, hyggelige Træer (dem 
ville vi elske som et Pai’ Børn af Skolen!); Hurraet deri
mod skal den faa at høre.

Den første Gang denne Fane hilser Dagens Lys og 
viser os sine velsignede Farver, skal den høre et Leve for 
vor Skolemester:

Professoren leve!“

Endelig traadte Hr. Overretsprokurator A. Heiu frem 
og bragte Skolen en venlig Tak fra Forældrene.
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Jeg kan ikke forlade Beretningen om denne Festdag 
uden at bringe Skolens gavmilde Velynder, Hr. Grosserer 
Philip W. Heyman min og Skolens hjerteligste Tak for 
den værdifulde Gave, som han paa den Dag tilsagde Skolen 
og en Maaned efter sendte den, idet han smykkede samt
lige 8 Klasseværelser med særdeles hensigtsmæssige, nye'- 
Kathedre med tilhørende Fodstykker og Stole.
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Ikoiheftorretninger for 1878-79.

Disciplene.

I Meddelelsen fra 1877—78 var Disciplenes Antal opgivet 
at være 139. Af disse blev følgende optagne i Metro- 
politanskolen: 1. A. M. Le vin, 2. L. V. Petersen, 3. 
S. J. Federspiel, 4. C. J. J. J. Johansen, 5. H. M. 
Hedemann, 6. V. C. F.E. Müller, 7.0. V. Heg gum, 
8. J. F. Jensen, 9. C. Krebs, 10. J. A. Petersen og 
11. P. A. V. Rosenkrantz; •— 12. J. G. Lorenz, 13. 
P. A. Henningsen og 14. II. II. S. J. Grove, som 
ogsaa bestod Prøven i Metropolitanskolen, kunde imidler
tid ikke optages i den af Mangel paa Plads og blev ind
satte i andre lærde Skoler; — 15. I'. II. Langgaard 
blev optaget i Herlufsholms Skole; — ved Skoleaarets 
Slutning blev 16. I. G. L. A. Rosenkrantz, 17. C. H. 
Br in ck - S e i delin, 18. V. Bon og 19. II. Jespersen 
udtagne til anden Bestemmelse; — fremdeles ere i Løbet 
af indeværende Skoleaar udgaaede: 20. C. 0. P. Moltke, 
21. M. M. Petersen, 22. C. N. G. Hansen, 23. E. L. 
Larsen, 24. L. C. A. Rasmussen, 25. J. R. W. Pe
tersen, 26. C. O. Frydensberg, 27. M. H. Rosen- 
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krantz, 28. V. Taaffe, 29. E. M. Schmidt. Endelig 
har Skolen haft den Sorg at miste en meget haabefuld 
og elskværdig Discipel, nemlig Bernhard L e v i n Jacob
sen, født den 22de September 1871 ; en Hjernebetændelse 
bortkaldte dette Barn den 17de December, og jeg tør . 
udtale den Ros om ham, at han kun har gjort Skolen en 
Sorg, — og det var ved sin Død. Imidlertid er der op- ' 
taget i dette Skoleaar 75 Disciple, af hvilke 3 forhenvæ
rende, nemlig A. Bech, H. C. 0. Rosenkrantz og P. 
F. Honoré, som i forrige Skoleaar vare bievne udmeldte 
paa Grund af Sygdom, og 72 nye, hvoraf dog atter 3 ere 
bievne udtagne, nemlig H. C. 0. Rosenkrantz, Frantz. 
Oscar Hin né, S. af Partikulier C. Hinné, f. i Peters
burg 8. Octbr. 1868, og Kaj Snen s on, S. af Capitain, 
Directeur E. Suenson. f. i Kjøbenhavn d. 30. April 1872 
(udmeldlt foreløbig paa Grund af Sygdom).

Efter’ denne Afgang og Tilgang bestaar altsaa Skolen 
i Dag, den 17. Juni, af 181 Disciple, som efter Censuren 
for Maj ere ordnede saaledes (kun for de nye Disciple 
ere de fulde Navne, Fødselsdag, Faders Navn og Opta
gelsestiden anførte i dette Program):

i 2 sideordnede Afdelinger, adskilte i alle Timer og Fag.

V Kl. A. *)
1. C. D. Lerche. 2. C. F. de Fine Skibsted. 3. H. Fe
derspiel. 4. H. E. Muller. 5. T. A. Jensen. 6. J. Berg- 
søe. 7. Frants Poul Louis Emil Krtlger, f. 3. Jan. 68 
(Partikulier H. O. Krüger); opt. 26/2 79. 8 C. A. S. Larsen. 
9. .1. Ramm. 10 J. C. Kraft. 11. V. Gandil. 12. F. 
Beckett. 13. E. C. Kirketerp. 14. Frits Carl Valdemar 
Sommer, f. 11. Decb. 66 (Grosserer L. Sommer); opt. e,3 79. 
15. A. V. Raaschou. 16. F. V. Petersen. 17. L. A. Eng
berg. 18. O. P. J. J. Lund. 19. O. Danneskjold-Sams øe

*) Da jeg ikke vil have flere end 24 Disciple i hver Klasse, har jeg i inde
værende Skoleaar været nødt til at dele saavel V Kl., som III og II Kl.
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20. C. E. M. Jacobsen. 21. Peder Emauel Hyrup Pe
dersen, f. 2. Nov. 67 (afg. Grosserer C. L. V. Hyrup; Pleje
fader: Grosserer, Capitain S. Pedersen); opt. 15/e 78. 22. C. 
A. F. Ravn (uden Hovedcharakter for Maj paa Grund af 
Sygdom.)

V Kl. B.
1. Albert Emil Johannes William Skjerb’ek, f. 16. Maj 
64 (afg. Postmester- i Grenaa, Capitain J. L. Skjerbek); opt. 
,5'8 78. 2. W. E. J. Westergaard. 3. V. F. Wessel. 4. 
Frederik Johannes Henrik Olsen, f. 4. Septbr. 69 (afg. 
Professor F. C. Olsen); opt. l5/8 78. 5. J. F. E. Hagemann. 
6. Aage Henrik Mathiesen, f. 22. Maj 68 (Bygningsmspec- 
teur R. L. Mathiesen); opt. 1S,'8 78. 7. C. A. Christiansen. 
8. A. Bech. 9. A. F. H. Rosenstand. 10. A. Engel. 
11. Niels Tycho Emil Arevas Jacobsen, f. 28. Juli 61 
(afg. Pastor N. Jacobsen); opt. ’/io 78. 12. Ove Beck, f. 31. 
Maj 68 (Grosserer F. C. Beck); opt. 15/a 78. 13. W. Got- 
schalk. 14. C. C. V. Olsen. 15. K. V. Christiansen.
16. Carl Frederik Beck, f. 19. Marts 67 (Broder til Nr. 
12, O. Beck); opt. 15.'8 78. 17. J. V. Clausen. 18. August 
Guido Haxthausen, f. 30. Septb. 68 (Capitain, Baron H. C. 
Haxthausen); opt. 15/8 78. 19. Edgar Oscar Nonus Casto- 
nier, f. 11. Novb. 66 (afg. Major og Toldinspecteur i Varde 
D. Castonier); opt. 158 78. 20. Ernst Christian Johannes 
Weller, f. 1. Oetb. 66 (Photograph F. C. S. Weller); opt. ,5'8 
78. (De 2 sidstnævnte Disciple ere uden Hovedcharakter for 
Maj paa Grund af Sygdom.)

IV Klasse.
1. F. P. Philipsen. 2. Holger Jørgen Lassen, f. 10. 
Juli 68 (Kjøbmand J. F. F. Lassen i Ørsløv ved Ringsted); 
opt. ,5i8 78. 3. H. V. Petersen. 4. Rudolph Johannes 
Frederik Henrichsen, f. 12. Octbr. 67 (Procurator F. A. 
Henrichsen); opt. '/10 78. 5. Johannes Bindseil, f. 23.. 
Juni 68 (Musiklærer J. A. Bindseil); opt. ,s/8 78. 6. Henrik 
Olufsen Ravn, f. 13. Novb. 68 (Marineminister N. F. Ravn); 
opt. ls.'s 78. 7. A. H. O. Engelhardt. 8. P. H. E. Hede
mann. 9. K. Hinrichsen. 10. A. Kölling. 11. P. Muss
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mann. 12. Carl Christian Birch, f. 20. Nov. 67 (Kongens 
Foged C. C. Birch); opt. '\'8 78. 13. G. A. Lange. 11 Ju
lius Emil Ferdinand Clausen, f. 17. Aug. 68 (Grosserer E. 
C. Z. Clausen); opt. I5/S 78. 15. .1. H. Kuben. 16. A. Goos. 
17. A. Ph. Heyman. 18. A. With. 19. J. E. E. Brinck- 
Seidelin. 20. O. K. Trier. 21. A. Toft. 22. H. G. F. 
Høyer.

Ill Kl. A.
1. P. T. Bloch. 2. O. Simonsen. 3. V. Kamm. 4 0. 
L. T. Jacobsen. 5. T. C. V. Jessen. 6. A. C. Barnekow. 
7. J. T. Stein. 8. P. E. H. Halkier. 9. J. Thiele. 10. 
K. E. Levy. 11. J. F. H. Krarup. 12. Thorvald Nis
sen, f. 1. Jan. 68 (afg. Forpagter’ F. E. Nissen); opt. 'I, 79. 
13. Georg Emanuel Carlos Bähncke, f. 18. Maj 70 (Gros
serer, Directeur W. Bähncke); opt. 6,j 79. 14. L. K. Nyrop. 
15. AV. C. Tobiesen. 16. Leonhard Ernst Louis Ihrieh, 
f. 23. Febr. 69 (Hotelejer H. Ihrieh); opt. B/, 79. 17. O. E. 
V. Denker. 18. C. C. Jensen. 19. T. Aarestrup. 20. 
Hans Johan Kaster Jørgensen, f. 29. Marts 68 (Assistent 
i Qvæsturen C. N. Jørgensen); opt. ,5/8 78. 21. H. Hertel. 
22. Emil Buge Peter Hjort-L orenzen, f. 30. Octbr. 70 
(Redacteur H. K. Hjort-Lorenzen); opt. Vi i 78. 23. Valde
mar Poulsen, f. 23. Novbr. 69 (Overretsassessor J. Poulsen); 
opt. >5/8 78.

III Kl. B.
1. Hakon Hjalmar Alvild Decimus Castonier, f. 9. Feb. 
68 (Broder til Nr. 19 i V Kl. B.); opt. 15/8 78. 2. Niels 
Jørgen Laurits Skjerbek, f. 4. Marts 67 (Broder til Nr. 1 
i V Kl. B.); opt. ,5'8 78. 3. Wladimir Petersen, f. 10. 
Juni 69 (Fru M. Petersen); opt. Vs 78. 4. J. L. Nathansen. 
5. Niels Frederik Nissen, L 21. Juni 69 (Brodertil Nr. 12 
i III Kl. A.); opt. ','4 79. 6. J. L. V. Olsen. 7. V. Kierke- 
mann. 8. J. W. Raffel. 9. A. G. Kirschner. 10. H. 
Kosenstand. 11. T. J. Wöri sh offer. 12. I. H. Salo
mon. 13. Edmund August Christian Rasmussen, f. 28. 
Septb. 70 (Lieutenant 1. C. Rasmussen); opt. '/io 78. 14. H. 
A. Rée. 15. O. N. W. Olsen. 16. Knud Erhardt Vincent 
Jørgensen, f. 12. Octbr. 69 (Procurator C. E. Jørgensen); 



opt. 15.'g 78. 17. P. E. Frydensberg. 18. 0. T. Gad. 19. 
Elias Wulff, f. 21. Sept. 69 (Plejefader: Fabrikejer Cf. Dehn); 
opt. ';3 79. 20. C. C. F. Clauson-Kaas. 21. 0. V. A. 
Schjelderup. 22. A. Rosenkrantz. 23. C. 0. Petersen.

II Kl. B.
1. Johan Sigismund Crone Jensen, f. 26. Aug. 70 (Præ
ger ved Mønten J. S. Jensen); opt. '/i0 78. 2. Gunnar An
ker Aalborg, f. 3. Jan. 72 (afg. Distriktslæge P. N. Aalborg);
opt. 15/8 78. 3. F. Lange. 4. Frederik Laurits Peter 
Hoppe, f. 13. Aug. 71 (Grosserer I. I. Hoppe); opt. 15/8 78.
5. T. O. Lyngbye. 6. C. Lange. , 7. C. A. Trier.

2

II Kl. A.
1. Hialmar Hein, f. 5. Jan. 71 (Overretssagfører A. Hein); 
opt. /a 78. 2. J,ohan Henning Christen Schiemer, f. 
17. Marts 70 (Lærer C. F. .1. Schierner); opt. ’ho 78. 3. Svend 
Nissen, f. 27. April 70 (Broder til Nr. 12 i III A og Nr. 5 i 
IIIB); opt. l,'4 79. 4. Axel Jørgensen, f. 28. Maj 71 (Cand. 
polyt., Fabrikejer V. Jørgensen); opt. /a 78. 5. Ove Chri
stopher Høegh Guldberg Koefoed, f. 12. Aug. 71 (Lega- 
tionssecretair J. L. R. Koefoed); opt. '/10 78. 6. Cai Ove 
Lerche, f. 29. Decb. 70 (Kammerjunker, Capitain F. N. Cl. F. 
Lerche); opt. "78 78. 7. M. H. Ballin. 8. N. H. E. Møl
ler. 9. Paulo Valdemar Jørgensen, f. 26. Marts 70 
(Ingenieur-Inspecteur F. Jørgensen i Constantinopel); opt. /a 
78. 10. O. V. Philipsen. 11. V. Kinzi. 12. P. F. Ho
nore. 13. O. Aarestrup. 14. Herman Jacob Bing, f. 
26. Octb. 71 (Grosserer I. M. Bing); opt. /8 78. 15. J. Smith. 
16. E. G. Gotschalk. 17. J. P. Groth. 18. A. Ramm. 
19. Hans Rudolph Peter Hjort-Lorenzen, f. 14. Maj 
72 (Broder til Nr. 22 i III A); opt. '/n 78. 20. Laurits 
Peter Holmblad, f. 18. Juli 7d (Grosserer J. Holmblad); 
opt. i'8 78. 21. E. Engel. 22. Niels Severin Hansen 
Nielsen, f. 28. Decbr. 72 (Kul- og Brændehandler H. Nielsen); 
opt. '/5 79. 23. Hans Birk Dahlerup, f. 1. April 71 (afg. 
Baron H. Dahlerup); opt. '/10 78. 24. E. Trolle (uden Hoved- 
charakter for Maj paa Grund af Sygdom).

15

15

l5

15

15
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8. P. A. Møller. 9. Helgre Nissen, f. 5. Septb. 71 (Bro
der til Nr. 12 i III A., Nr. 5 i III B og Nr. 3 i II A); opt. 
'/4 79. 10. H. E. 31. Koppel. 11. T. F. V. Høyer. 12. 
C. G. Wessel. 13. Frants Albert Baner, f. 27. April 71 
(afg. Kjøbmand J. V. Bauer); opt. L'io 78. 14. Julius Iver
sen, f. 4. Novbr. 71 (Vinhandler J. T. Iversen); opt. ‘ho 78. 
15. Theodor Carl Christian Larsen, f. 27. Marts 1870 
(Maskinmester L. P. Larsen); opt. 15/a 78. 16. 0. S. Lomholt. 
17. J. Philipson. 18. 0. Løitved. 19- 0. d’A. Møller. 
20. F. H. Gad. 21. K. A. Groth. 22. August Niels 
Olaf Olsen, f. 31. Aug. 71 (Restaurateur H. Olsen); opt. '!t 
79. 23. Frederik Christian Schjerbeck, f. 4. Marts 72 
(Grosserer F. V. Schjerbeck); opt. ‘.j, 78.

I Kl. A.
1. Frants Adam Vilhelm Hilarius Kalko, f. 12. Juli 72 
(Overretssagfører J. B. F. H. Kalko); opt. 'Jo 78. 2. Carl Fre
derik Jørgensen, f. 1. Aug. 72 (Broder til Nr. 4 i II A); 
opt. 15,ä 78. 3. Oscar Gamél Storch, f. 30. Juni 72 (Com- 
mun elæge Dr. O. P. S. Storch); opt. l5/a 78. 4. Theodor 
Glæiser Hee, f. 21. Juli 72 (Grosserer F. Hee); opt. Vo 78. 
5. Ove Holger Munck, f. 21. Febr. 73 (Grosserer C. H. 
Munck); opt. ‘/it 78. 6. Otto Emil Andersen, f. 22. Octb. 
72 (Detailhandler E. V. I. Andersen); opt. I5/S 78. 7. Cai
Simonsen, f. 14. April 72 (kgl. Kammersanger N. J. Simon
sen); opt. ’/io 78. 8. Andreas Nicolai Hansen, f. 9. Aug. 
72 (Grosserer Har. Hansen); opt. '/io 78. 9. L. J. B. Lind- 
hardt. 10. Hans Billow Treschow, f. 13. Jan 72 (Contor- 
chef i Livsforsikringsanstalten af 1871 F. V. Treschow); opt. */10 78. 
11. Georg Albert Vilhelm Levinsohn, f. 12. Septbr. 72 
(Politilæge C. V. Levinsohn); opt. '/2 79. 12. Viggo Barne- 
kow, f. 26. Octb. 72 (Cand, phil., Musiker C. Barnekow); opt. 
'/IO 78. 13. Cai Lauge Lasson, f. 29. Febr. 72 (Grosserer T. 
O. Lasson); opt. V, 78. 14. S. H. Salomon. 15. H. H. 
Salomon. 16. R. B. G. Ortwed. 17. Einar Jørgensen, 
f. 20. Octbr. 1872 (Lector Dr. S. M. Jørgensen); opt. 15,'a 78. 
18. A. A. Munch. 19. A. G. Jensen. 20. Hans Christian 
Holm, f. 25. Septb. 72 (Reservelæge, Dr. N. Holm); opt. ,5/s 78.
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I Kl. B.
1. William Renton Prior, f. 2. Marts 72 (Grosserer A. 
Prior); opt. 'I 79. 2. Maximilian Elmerhaus Haxthau
sen, f. 9. April 72 (Broder til Nr. 18 i VB); opt. ls'8 78.
3. Vilhelm Vibe Ultimus Birch, f. 20. Pehr. 72 (Broder 
til Nr. 12 i IV KI.); opt, ’/i0 78. 4. Christian Qvintus 
Vincent Jørgensen, f. 21. Octbr. 72 (Broder til Nr. 16 i 
IIIB); opt. 1 '» 78.

Lærerne.
I indeværende Skoleaar have tre af vore Medarbej

dere maattet opgive deres Lærervirksomhed her, nemlig 
Capitain L. Pontoppidan, Cand, juris C. Bang og 
Stud. jur. Th. Juhl. Paa Grund af denne Afgang, i For
bindelse med den Omstændighed, at tre Klassers Deling 
fordrede nye Lærerkræfter, har jeg dels beholdt to af de 
Lærere, som i forrige Skoleaar havde faaet midlertidig 
Ansættelse her som Vikarer, nemlig Cand. mag. I. E. V. 
Boas og Stud, theol. T. L. Bjørndal, dels antaget nye 
Lærere, nemlig Cand. phil. S. A. Bergsøe, Cand. phil. 
H. G. Wiwel og Stud, theol. N. Nielsen. Cand. Boas 
har fra 1 ste Maj erholdt Rejsestipendium, og hans Timer 
ere under hans Fraværelse overtagne af Cand. Petersen 
og Stud. Nielsen. Cand. Kemp er desværre bleven syg 
i Slutningen af Skoleaaret, men Cand. theol. IL Lembcke 
har paataget sig hans Timer indtil videre.

Hvorledes iøvrigt Timerne og Fagene have været for
delte imellem os i indeværende Skoleaar, vil formentlig 
kunne skjønnes af efterstaaende Tabel og Oversigt.

2*
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Fag- og Time-Tabel.

Fagene. 1. 11B. 11 i. HIB. 111 A. 1Y. VB. VÅ.

Dansk 9 5 5 5 5 5 4 4
Tysk < C 5 5 5 4 4
Fransk c C 5 5
.Religion 2 2 2 2 2 2 2 2
Historie 2 2 2 2 4 4 4
Geographi 1 2 2 2 2 2 2 2
Regning 5 5 5 4 4 4 4 4
N atur historie 2 2 2 2 2 2 2 2
Skrivning 4 3 3 4 4 4 3 3
Tegning 1 2 2 2 2 2 2 2
Gymnastik 3 3 3 2 2 2 2 2
Sang 1 1 1 1 1 1 1
Engelsk < < C c 2 2 2

I alt ugentl.Timer 27 27 27 31 31 35 37 37

Oversigt
over hvad der er læst i Skoleaaret 1878—79.

Dansk.
IB. (Cand. theol. J. Krohn). Klassen hai’ lært at læse 

efter Krohns ABC. Efter Haanden, som Disciplene blev færdige 
med ABC’en, opfiyttedes de i 1A; ved Aarets Slutning er der 
4 tilbage i IB. IA. (Cand. Krohn). Matzens Læsebog, 
ID. til S. 57; en Del af Digtene lært. Diktatstil indøvet paa 
Tavle. IIII. (Stud, theol. T. L. Bjørndal). Matzens Læse
bog, ID. S. 88—164 og S. 207—223. Omtrent 20 Digte lærte 
udenad efter Læsebogen og Bredsdorff: „Ny Sangbog for 
Børn“. En Stil ugentlig, enten Diktat eller Nedskrivning af et 
lært Vers eller Afskrivning efter Læsebogen. Mundtlig lidt 
Grammatik. IIA. (Cand. theol. E. With). Matzens Læse
bog, ID. S. 88—223. De fleste af Bogens Digte lærte udenad. 
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En Stil ugentlig, enten Diktat eller Nedskrivning af et lært 
Vers. Mundtlig lidt Grammatik. Ill B. (Stud, theol. N. 
Nielsen). Matzens Læsebog, IID. S. 1—19 og 71—114. 
Adskillige af Digtene lærte udenad. En Diktatstil ugentlig. 
Efter dikterede Optegnelser gjennemgaaet Ordklasserne, Sæt
ningen og Verbets Bøjning. III A. (Cand. Krolin). Mat
zens Læsebog, II D. S. 1—19 og 71—108. løvrigt det samme 
som IIIB. IV Kl. (Overlærer C. Kerrn). Matzens Læse
bog, II D. fra S. 116 er benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Af Holst’s Smaadigte er lært udenad: S. 1. 2, 3, 5, 8, 11, 12, 
17, 25, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 46, 47, 53, 54, 63, 65, 75, 105 og 
109. Af Bojesens Sproglære er læst og repeteret til S. 47, 
dog ere de fleste Anmærkninger forbigaaede. I Aim. 2 Diktat
stile om Ugen, ialt 74. V B. (Krebs.) Agerskovs, Nørre- 
gaards og Strøms Læsebog, III D., benyttet til Oplæsning 
og Analyse; af Holst’s Smaadigte er lært udenad S. 28, 33, 35, 
36, 46, 49, 62, 66, 79, 105, 112, 119, 120, 121, 123 og 129. Hele 
Bojesens Sproglære læst og repeteret. I Keglen 2 Stile om 
Ugen, dels Diktatstile, dels Gjenfortællinger og enkelte Breve. 
VA. (Krebs). Det samme Pensum som VB, dog et Digt 
mere, S. 26. ,

Tysk
III B og III A. (Cand, philol. H. G. Wiwel.) Kapers og 

Simonsens Læsebog for de første Begyndere, forfra til 3die 
Afdeling; samtidig ere den regelmæssige Formlæres Hovedtræk 
indøvede mundtlig, af og til ogsaa skriftlig. IV Kl. (Cand. Wi w e 1.) 
Samme Læsebog fra 3die Afdeling Bogen ud, dog kun nogle af 
Versene. Formlæren efter „Schema til den tyske Formlære“ ; af 
de uregelmæssige Verber kun de mere bekjendte. Et ugent
ligt skriftligt Arbejde, dels Version, dels Stil. V B. (Krebs.) 
Kapers Læsebog for Mellemklasser, S. 1—56. Kapers Stil
øvelser, de 22 første Sider. Det tyske Schema læst og oftere 
repeteret. I Keglen en lille Stil om Ugen. VA. (Krebs.) 
Det samme Pensum som i V B, dog i Læsebog til S. 58 og i 
Stiløvelserne til S. 29.

Fransk.
VB og VA. (Cand. phil. S. A. Bergsøe.) Jungs Læse

bog for Begyndere, I. Kursus, S. 1—125, med Undtagelse af S.
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100—109 (Subjonctif). De tilsvarende Regler i Grammatikken 
ere gjennemgaaede og lærte tillige med de vigtigste af de 
uregelmæssige Verber. 25 Stile.

Religion.
I Kl. (Cand. theol. A. Sørensen.) Fortællinger af det 

gamle Testamentes Historie mundtlig. IIBogllA. (Cand. Sø
rensen.) Balslevs Bibelhistorie forfra til Rigets Deling. 13 
smaa Psalmer. De ti Bud og Fadervor mundtlig gjennemgaaede 
og indøvede. Ill B og III A. (Cand. Sørensen.) Balslevs 
Bibelhistorie fra Rigets Deling til Jesu Lidelseshistorie. 16 
Psalmer. Trosbekjendelsen mundtlig gjennemgaaet og indøvet. 
IV. Kl. (Cand. G. P. B. Kemp.) Balslevs Bibelhistorie det 
nye Testamente indtil Nero. 12 Psalmer. Af Katechismus: de 
10 Bud og' Troen. V B og V A. (Cand. Kemp.) Balslevs 
Bibelhistorie. 12 Psalmer i V A, 9 i VB. Af Katechismus: 
Fadervor og Trosartiklerne.

Historie.
II B og IIA. (Cand. Kemp.) Nordens Gudelære og ældste 

Sagnhistorie mundtlig gjennemgaaet. IllB. (Cand. Krohn.) 
Erslevs Udvalg af Fædrelandets Historie til Christian VII. Ill A. 
(Cand. Sørensen.) Det samme Pensum som HIB. IV Kl. 
(Cand. juris N. Bache.) Blochs mindre Lærebog i Historien 
S. 1—137. VB og VA. (Cand. Bache.) Blochs mindre 
Lærebog S. 141 Bogen ud. Repeteret hele Bogen.

Geographi.
I A. (Cand. Krohn.) Krolins Danmarks Geographi for de 

mindste. II B og HA. (Cand. phil. H. V’. Lund.) Evropa efter 
Lunds Lærebog i Geographi for Begyndere; det yngre Parti i 
B kun Danmark efter Krohns Geografi for de mindste. HIB 
og III A. (Cand. Lund.); Asien, Afrika. Amerika og Avstralien 
efter Erslevs Geographi Nr. 5. IV Kl. (Cand. Lund.) Evropa 
efter Erslevs Geographi Nr. 3. VB og VA. (Cand. Lund.) 
Hele Erslevs Geographi Nr. 3.

Korttegning ved Hjælp af lisleibs og Amthors Repeti
tions-Atlas er i Aar benyttet i IV og begge V. Klasser i den 
Hensigt at bringe Eleverne til bedre at erindre Kortet, hvad 
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der ikke ofte nok kan mindes om, for at man ikke skal tro, at 
det er Meningen med denne Øvelse at uddanne Korttegnere; 
at der alligevel ikke taales nogen uordentlig Behandling, er en 
Selvfølge.

Regning.
IB. (Cand. With.) Tallæsning og Addition med ube

nævnte Tal. I A. (Cand. With.) Addition og Subtraction og 
for de flestes Vedkommende Multiplication med ubenævnte Tal. 
UB. (Cand. With.) De fire Regningsarter med ubenævnte 
Tal; enkelte Disciple ere dog ikke naaede til Division, men de 
flinkeste desuden Resolution og Reduction med ubenævnte Tal. 
IIA. (Cand. theol. H. B. Ussing.) De fire Regningsarter 
med ubenævnte Tal, de flinkeste desuden Resolution og Re
duction. Addition og Subtraction med benævnte Tal. Ill B og 
III A. Øverste Parti af hver af Afdelingerne: Multiplication og 
Division med benævnte Tal, Reguladetri med hele Tal og For
kortningsøvelser; andet Parti: de fire Regningsarter med be
nævnte Tal. Et Par senere indkomne Disciple ere endnu 
ikke naaede saa vidt. IV Kl. (Cand. I. E. V. Boas og Vikar 
Stud. Nielsen.) Af Hansens Regnebog I: Største Fællesmaal 
og Blandede Opgaver. Af Hansens Regnebog II have de 
flinkeste Disciple regnet : Brøks Forkortning, Addition, Subtrac
tion og Multiplication, medens flere kun ere komne til Brøks 
Addition. VB. (Cand. Boas og Vikar Stud. Nielsen) Af 
Hansens Regnebog II er gjennemgaaet de fire Regningsarter 
og for de flinkeste Disciples Vedkonimeede ogsaa Reguladetri 
med Brøk. VA. (Cand. Sørensen.) De fire Regningsarter 
og Reguladetri med Brøk. Desuden (men ikke bestemt til 
Examensgjenstand) paa den store Tavle regnet Decimalbrøk, 
(Tjennemsnitsregning, omvendt Forhold, Delingsregning og lidt 
Procentning, efter Hansens Regnebog II.

Naturhistorie.
I Kl. (Cand. Krohn.) Mundtlig Pattedyrene, enkelte af 

Fuglene, vore almindelige Træer og Planter. UB og IIA. 
(Cand. Krohn.) Mundtlig Fuglene. IllB og IIIA. (Cand. 
Boas og Vikar Cand. mag. O. Petersen.) Typer af koldblo
dige Hvirveldyr og Lededyr efter Sahlertz’s Lærebog. IV. 
(Cand. Petersen.) Pattedyrene efter Sahlertz’s Lærebog.
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Skelettet indøves. VB og V A. (Cand. Petersen.) Patte
dyrene og Fuglene efter Sahlertz.

Engelsk.
(Cand. Bergsøe.)

Yngste Afdeling. Listovs Ledetraad til Brug ved den 
første Undervisning i Engelsk, I Afd. til S. 43. Blandede Øvel
ser medtagne. Enkelte Stile.

Ældste Afdeling. Listovs Læsebog, I Afd. S. 1—35. 
Enkelte Stile.

I de engelske Timer1 have, i Skoleaaret af V Kl. deltaget 
25, af IV Kl. 18 Disciple.

I Skrivning har Undervisningen været ledet i I, IIB, IIA og 
HIB af Lærer P. M. S. Brandt, i III A, IV, VB og V A af 
Skrivelærer F. Kinzi; ■— i Tegning I af Cand. Krohn, IIB. 
IIA, III B, IIIA og IV af Cand. philos. M. O. Engelsted, 
V B og V A af Tegnelærer H. E. Janni ehe; — i Sang af 
Organist I. M. Zeise; — i Gymnastik af Oversergeant. Dbgmd. 
C. A. Jantzen.

Udvidelsen af Skolens Virksomhed.
Den i forrige Aars Program omtalte Udvidelse af Sko

lens Virksomhed, i Følge den mig af Cultusministeriet under 
24de Juni f. A. dertil givne Tilladelse, vil allerede ind
træde med næste Skoleaars Begyndelse, idet adskillige 
Forældre til Disciple af begge V Klasser have anmodet mig 
om at føre deres Sønner videre frem ad Vejen til den ud
videde Præliminair-Examen. Der vil altsaa med næste 
Skoleaars Begyndelse i min Skole blive oprettet en højere 
Klasse, VI Kl. Jeg undlader dog ikke at tilføje, at jeg 
bestandig fastholder som principielt Skolens egentlige For- 
maal, at forberede til Metropolitanskolen.
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Skolebetalingen.

Den maanedlige Skolebetaling, som erlægges ved Maa- 
nedens Begyndelse, er for Disciple i VI, V og IV Kl. 14 
Kroner, for anden Broder, naar flere Brødre paa samme 
Tid besøge Skolen, 10 Kr., for tredie Broder 5 Kr.; for 
Disciple i III, II og I Kl. 10 Kr., for anden Broder 6 Kr., 
for tredie Broder 3 Kr.; for fjerde eller flere Brødre be
tales intet Honorar.

Specielle Bestemmelser: 1. Udmeldelse bør ske 
i det mindste en Maaned før Udgangen af Skolen, og 
helst skriftlig. 2. Nye Disciple, som optages ved Skole- 
aarets Begyndelse, den 15de August, betale kun Honorar 
for Halvdelen af denne Maaned. 3. Disciple, som forlade 
Skolen før en Maaneds Udgang, erlægge Betaling for hele 
Maaneden. 4. Disciple, som ere fraværende fra 
Skolen paa Grund af Sygdom eller af Bortrejse 
og Ophold paa Landet, kunne ikke fritages for 
at erlægge Skolepenge i det mindste for 3 Maa- 
neder af den Tid, de ere fraværende.

Ogsaa for indeværende Skoleaar har jeg ved Gratist- 
pladsei- og modereret Betalingspladser (naturligvis udenfor 
den Moderation, der efter foregaaende Bestemmelser altid 
gives flere Brødre) tilstaaet trængende Disciples Forældre 
en Undervisningshjælp af noget over 1500 Kroner.

Skolens naturhistoriske Samling.

Foruden flere til Skolen anskaffede Gjenstande til 
Brug ved Undervisningen i Naturhistorie ere i inde
værende Skoleaar følgende Gaver indkomne:
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Af Disciplene A. Engberg en Staalorm, A. Mathie
sen en Flagermus og Hjortetakker, A. Toft en Krabbe 
i Spiritus, W. Tobiesen en Snogeham, P. Bloch et 
amerikansk Firben og en Snog, E. Levy en større vest
indisk Konchylie, 0. Gad en Tak af et Daadyr, A. Munch 
en Fisk i Spiritus, N. Olsen en meget stor Søstjerne 
samt en Række særdeles værdifulde, fra Udlandet hjem
bragte Gjenstande, tilhørende forskjellige Dyreklasser, hvilke 
Gjenstande endnu ikke have kunnet blive tilstrækkelig 
gjennemgaaede til her at specificeres. Fremdeles have C hr. 
Jacobsen, C. Lerche, G. Bähncke, H. Halkier ni. 
il. bragt mindre Gjenstande, der alle, ligesom de foran 
nævnte, ikke alene vidne om Disciplenes Interesse for Na
turhistorien, men ogsaa have Fordring paa min og Skolens 
bedste Tak, hvilken jeg herved bringer de smaa Givere.

Hr. Grosserer H. S. Salomon har vist Skolen den - 
velvillige Opmærksomhed, at forsyne Samlingen med det 
fornødne Sprit, hvorfor jeg ogsaa her bringer ham Skolens 
oprigtige Tak.

Forholdsregler med Hensyn til 
smitsomme Sygdomme.

1. En Discipel, som har overstaaet en smitsom Syg
dom, navnlig Skarlagensfeber, Difteritis eller lign., maa 
ikke efter Sygdommen begynde sin Skolegang igjen, førend 
der fra Hjemmets Huslæge sendes Skolen Attest om, at 
han ikke mere antages at kunne medføre Smitstof til sine 
Kammerater.

2. En Discipel, i hvis Hjem der er udbredt saadanne 
Sygdomme, bør holdes fra Skolen, indtil der ligeledes fra
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Huslægen er sendt Attest om, at man ved Isolation eller 
Bortflytning enten af de syge eller de sunde har søgt at 
forhindre, at den skolesøgende Discipel kan bringe Smitte 
med sig.

Den nye Skolebygning.

Efterat den nye Bygning nu i henved et Aar har 
været Hjem ikke alene for mig og min Familie, men og- 
saa for Skolens Ungdom, hvis Helbredstilstand i hele den 
Tid været usædvanlig god, anseer jeg det for en kjær 
Pligt at erklære, at denne Bygning i alle Henseender har 
vist sig fortrinlig, saaledes at vi ikke have lidt under 
nogensomhelst Ulæmpe, saasom Fugtighed, raa Luft, Røg 
eller deslige. Ligeledes har Varme- og Ventilations-Appa
ratet fuldstændig gjort sin Skyldighed i hele den lange 
og strenge Vinter. Det er derfor en Trang for mig gjen- 
nem disse Linier at sende de Mænd, som have bygget for 
mig, navnlig de Herrer Murmester Berlin, Tømmer
mester Klentz og Architekt Abrahams, samt for Varme- 
Apparatets Vedkommende Hr. Premierlieutenant Reck en 
taknemmelig Hilsen.
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Hovedexamen 1879.
Hvor Klasserne under den mundtlige Examen ere delte i 2' 

Hold, a og ß, bestaaer a af de ulige Numere, 1, 3, 5, o. s. v.r 
ß af de lige, 2, 4, 6, o. s. v. efter Censuren for Maj.

I . Skriftlig Examen.
Lørdagen den 5te Juli. 

9—11. Dansk Stil.
1—3. Regning.

11 ’'2—12''2. Sangprøve.

Mandagen den 7de Juli. 
10—11. Gymnastikprøve.

II. Mundtlig Examen.

Klasseværelse Nr. 7. 
9'/2—12. V. A. Historie. 
1—3. IV. Naturhistorie.

Klasseværelse Nr. 3. 
8—10. V. A. ß. Tysk. 
10-12. II. A. Historie. 
12—2. V. A. Religion. 
2—4. V. B. a. Tysk.

Tirsdagen den 8de Juli.
Klasseværelse Nr. 8. 

8—10. III. A. Dansk.
10—12. V. B. ß. Dansk.
12—2''2. V. B. Geograph;

Klasseværelse Nr. 4.
8—9'/j. V. A. a. Fransk.
9’/a—11. V. B. a. Fransk.
1—3. II. B. Historie.

Onsdagen
Klasseværelse Nr. 7.

8—10'/2. IV. Historie.
10'2—12. II. B. Naturhist.
1—3. III. B. Naturhistorie.

den 9de Juli.
I Klasseværelse Nr. 8.
i 8—10. V. B. Regning.

10—12. V. B. a. Dansk.
I 12—2'/s. V. A. Geographi.

Klasseværelse Nr. 3. 
8—10. V. A. a. Tysk. 
10—12. V. A. Regning. 
12-2. V. B. Religion. 
2—4. V. B. ß. Tysk.

Klasseværelse Nr. 4. 
8—9'/2. V. A. ß. Fransk. 
9>/a—11. V. B. ß. Fransk. 
11—1. III. B. Dansk. 
1—3. III. A. Historie.
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Torsdagen d 
Klasseværelse Nr. 7.

"9—11. II. A. Naturhistorie. 
11—1. V. B. Naturhistorie. 
1—3. V. A. Naturhistorie.

Klasseværelse Nr. 3.
10—12. I. Religion.
ll/2—4. V. B. Historie.

en 10de Juli.
Klasseværelse Nr. 8.

8—10. III. B. Hegning.
10—12. III. A. Geographi.
12—2. IV. Religion.
2—4. V. A. ß. Dansk.

Klasseværelse Nr. 4.
8 -9'/,. Ældste Afd. Engelsk. 
9'/a—11. Yngste Afd. Engelsk. 
11—1. V. A. a. Dansk.
1—3. II. B. Religion.

Klasseværelse Nr. 7. 
'9—11, II. B. Regning. 
11—1. IV. Regning. 
1—3. III. B. Religion.

den Ilte Juli.
Klasseværelse Nr. 8.

8—10. III. A. Regning.
10—12. III. B. Geographi.
1—3. II. B. Geographi.

Klasseværelse Nr. 3. 
8 -10. IV. a. Dansk. 
10-12. III. A. Tysk. 
12—2. I. Regning.

Klasseværelse Nr. 4. 
8—10. IV. ß. Tysk. 
10—12. II. A. Religion. 
12—2. II. A. Regning.

Lørdagen 
Klasseværelse Nr. 7.

'9—II. III. A. Naturhistorie.
11—1. III. A. Religion.
1—3. II. B. Dansk.

den 12te Juli.
[ Klasseværelse Nr. 8.
1 8—10. III. B. Historie.
j 10—12'/2. IV. Geographi.
; 1—3. II. A. Geographi.

Klasseværelse Nr. 3. 
8—10. IV. ß. Dansk. 
10—12. III. B. Tysk. 
12—2. IL A. Dansk.

Klasseværelse Nr. 4. 
8—10. IV. a. Tysk.
10—12'/2. I. Dansk, Geo- 

grayhi og Naturhistorie.
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Mandagen den 14de Juli, Kl. 12, meddeles 
Examens Udfald, og Disciplene modtage deres Charakter- 
bøger; derefter indtræder Sommerferien.

Fredagen den 15de August begynder det nye 
Skoleaar: Skolens ældre Disciple møde Kl. 10, de ny 
indmeldte Kl. 11.

Disciplenes Forældre og Enhver, som interesserer sig 
for vor Skoles Virksomhed, indbydes herved til at glæde 
os ved Deres Nærværelse ved de mundtlige Prøver og 
Bekjendtgjørelsen af Examens Udfald.

Kjøbenhavn, Stokholmsgade Nr. 5, den 2den Juli 1879.

C. P. J. Krebs.


